
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA        
    
 
Anno XX - N. 117                                 Siena,  maggio - giugno  2015                     Pubblicato  il  20  luglio  2015 
 

 

BOLLETTINO  UFFICIALE 
Periodico bimestrale di atti normativi, circolari ed altre comunicazioni dell’Università 

 
 

 
 

PARTE I 
Modifiche di Statuto, Regolamenti, 
disposizioni di carattere generale 

 
 

    

    

    



Pag. 2                                 Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                maggio - giugno 2015 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio - giugno 2015                   Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                             Pag. 3 

 

Sommario 
 

Altri Regolamenti 
- Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena: modifiche: Articoli 3 e 4 
(D.R. n. 683/2015 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)......………………………………………………………………... Pag.     5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4                                 Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                maggio - giugno 2015 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio - giugno 2015                   Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                             Pag. 5 

 

Divisione Atti normativi 
e affari istituzionali 

D.R. Rep. n. 683/2015 
Prot. n. 18977 del 11.05.2015 

 
Regolamento sui Master universitari 
dell’Università degli Studi di Siena: modifiche 
articoli 3 e 4 
 

IL RETTORE 
 
- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di 
istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, e s.m. e i. e in 
particolare l’articolo 6; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante 
“Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e s.m. e i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 
19 su “Valorizzazione dell’efficienza delle 
università e conseguente introduzione di 
meccanismi premiali nella distribuzione di risorse 
pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante 
anche mediante la previsione di un sistema di 
accreditamento periodico delle università e la 
valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo 
indeterminato non confermati al primo anno di 
attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera 
a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
- Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 su 
“Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509” e, 
in particolare, l’art. 3, comma 9; 
- Visto il Documento ANVUR “Autovalutazione, 
valutazione periodica e accreditamento del 
sistema universitario italiano” approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’ANVUR il 9 gennaio 2013; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di 
Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 
del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 
14 febbraio 2015 e, in particolare, gli artt. 4 e 24; 
- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo 
modificato in attuazione della Legge n. 240/2010 e 
s.m. e i., approvato con Decreto Direttoriale dell’8 
febbraio 2013, ed emanato con D.R. n. 227 del 18 
febbraio 2013 e s.m. e i. e, in particolare, l’art. 7; 
- Visto il Regolamento sui Master universitari 
dell’Università degli Studi di Siena emanato con 
D.R. n. 1900 del 9 dicembre 2013 e s.m. e i.; 
- Visto l’esito dell’attività del “Gruppo di lavoro 
avente il compito di verificare l’applicazione dei 
criteri stabiliti dal Regolamento sui Master 
universitari” presentato al Senato Accademico 

nella seduta del 14 aprile 2015; 
- Vista la proposta del predetto Gruppo di lavoro, 
volta all’estensione, dall’a.a. 2016-2017, 
dell’applicazione delle disposizioni del 
Regolamento sui Master universitari, per quanto 
compatibili, anche ai Corsi di perfezionamento, di 
aggiornamento professionale, di formazione e alle 
Summer/Winter School, a fronte dell’esigenza di 
una maggiore uniformità delle relative procedure di 
istituzione/modifica, e contestuale definizione 
dell’offerta formativa di Master e corsi; 
- Vista la Delibera n. 102/2015 con la quale il 
Senato Accademico del 14 aprile 2015, sulla 
scorta delle indicazioni del Gruppo di lavoro e di 
quanto emerso in seduta, dava mandato 
all’Amministrazione, tramite gli Uffici competenti, di 
dare avvio all’iter per le modifiche del 
Regolamento sui Master universitari; 
- Vista la Delibera n. 89/2015 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 24 
aprile 2015, esprimeva parere favorevole sulle 
modifiche proposte, escludendo dall’estensione 
delle disposizioni del sopracitato Regolamento sui 
Master universitari le Summer/Winter School e 
ritenendo che per le medesime debba essere 
prevista apposita disciplina; 
- Vista la Delibera n. 134/2015 con la quale il 
Senato Accademico, nella seduta del 5 maggio 
2015, approvava le modifiche proposte al 
sopracitato Regolamento con le indicazioni 
espresse dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 24 aprile 2015; 
- Ravvisata la necessità e l’urgenza di recepire nel 
Regolamento sui Master universitari le modifiche 
nei termini considerati; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. A decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento nell’Albo on-line di Ateneo 
e a valere dall’a.a. 2016-2017, il Regolamento sui 
Master universitari dell’Università degli Studi di 
Siena, emanato con D.R. n. 1900 del 9 dicembre 
2013 e s.m. e i., è ulteriormente modificato nei 
termini di cui agli Articoli seguenti. 
 

Articolo 2 
1. Al comma 1 dell’Articolo 3 del Regolamento di 
cui all’Articolo 1 del presente provvedimento, a 
fine periodo, dopo “Docenti”, è aggiunto il 
seguente periodo: “; ciascun docente non può 
comunque presentare, per ciascun anno 
accademico, più di cinque proposte tra Master 
universitari, Corsi di perfezionamento, Corsi di 
aggiornamento professionale, Corsi di 
formazione”; ancora, al comma 3, ultimo periodo, 
dopo “Accademico” e prima di “una apposita”, al 



Pag. 6                                 Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                maggio - giugno 2015 

 

 
 

posto di “può designare”, leggasi: “designa”. 
 

Articolo 3 
1. Al comma 1, lett. f), dell’Articolo 4 del 
Regolamento di cui all’Articolo 1 del presente 
provvedimento, dopo il secondo periodo e prima 
del terzo, è aggiunto il seguente: “A tal fine, 
l’eventuale ricorso a docenti esterni potrà avvenire 
solo previa verifica della mancanza o 
dell’indisponibilità di docenti dell’Ateneo afferenti 
alle Aree disciplinari interessate.”; ancora, al 
comma 1, lett. h), dopo “minimo” e prima di “e -”, 
sono aggiunte le seguenti parole: “pari a 10 ed 
eccezionalmente riducibile fino a 5 previa deroga 
del Senato accademico su proposta motivata”; 
ancora, al comma 2, lett. a), dopo “catalogo” e 
prima di “e delle”, al posto di “master”, leggasi: 
“Master”; infine, al comma 4, primo periodo, dopo 
“tasse,” e prima del punto”, al posto di “il numero 
massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili 
di Area in caso di sopravvenuto impedimento”, 
leggasi: “i Responsabili di Area, in caso di 
sopravvenuto impedimento, nonché il numero 
massimo e il numero minimo degli ammissibili, 
quest’ultimo comunque non inferiore a dieci. Ove 
le modifiche prevedano la riduzione del numero 
minimo degli ammissibili con conseguente 
variazione delle entrate previste, è richiesta la 
revisione del budget previsionale”. Dopo il comma 
5, è inoltre aggiunto un comma 6 del seguente 
tenore: “Non è consentita l’attivazione di Corsi che 
nelle due edizioni precedenti non abbiano 
raggiunto il numero minimo di iscritti stabilito; 
l’eventuale riproposizione potrà avvenire solo a 
seguito di una significativa revisione del percorso 
formativo.”. 
 

Articolo 4 
1. A valere dall’a.a. 2016-2017, l’applicazione delle 
disposizioni del Regolamento sui Master 
universitari dell’Università degli Studi di Siena, di 
cui all’Articolo 1 del presente provvedimento, ove 
compatibili, è estesa ai Corsi di perfezionamento, 
di aggiornamento professionale e di formazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato 
nell’Albo on-line e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
 
Siena, 8 maggio 2015 
 
Il Rettore 
Angelo Riccaboni 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio - giugno 2015                   Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                             Pag. 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 8                                 Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 117                maggio - giugno 2015 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BOLLETTINO UFFICIALE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 
 

 
Periodico bimestrale di atti normativi, circolari ed altre comunicazioni dell’Università 
 
Parte prima  Modifiche di Statuto, Regolamenti e altra normativa interna 
Parte seconda  Atti di Amministrazione 
 
Direttore Responsabile: Salvatrice Massari 
Redazione: Area Affari Generali e Legali - Divisione Atti Normativi e Affari Istituzionali - Tel. n. 0577-232370; 
Fax n. 0577-232270 
Stampa: Ufficio comunicazione portale di Ateneo 
Autorizzazione del Tribunale di Siena n. 625 dell’11 marzo 1996 


